
坊守・寺族のみなさまへ

２０２２年９月１日

　　　　　　　東京教区坊守会長　平松　敬子

２０２２年度「東京教区坊守会主催 第 1回坊守・寺族のつどい」

の開催について（ご案内）

拝啓　新秋の候、皆さまにおかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　平素より、東京教区坊守会活動へご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、このたび、2022 年度｢東京教区坊守会主催 第１回坊守・寺族のつどい｣を下記のとお

り開催いたします。

　皆さまは「男女両性で形づくる教団」を願いとして、1996 年に「女性室」が設置されたの

をご存知でしょうか。現在、女性の住職、男性の坊守が誕生し始め、宗門の姿が少しずつ変

わりつつあります。

　この度のつどいでは、この願いに長年携わっておられる、埼玉組宗泉寺住職の旦保 立子氏

をお招きしお話を伺います。

　「男性の役割」「女性の役割」という“ジェンダー”をキーワードに「自分のこと」を見つ

め直してみませんか。

　今回も新型コロナウイルスの影響を考慮し、オンラインにて開催いたします。万障お繰り

合わせのうえ、ぜひご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　合掌

１　日　時　　２０２２年１１月８日（火）１３：３０～１６：１５（zoom オープン１３：００～）

２　場　所　　オンライン会議システム「Zoom」

３　講　師　　旦保　立子 氏（埼玉組宗泉寺住職・真宗大谷派宗議会議員）

４　講　題　　「坊守 (私 )ってなぁに？　〜 はじめてのジェンダー 〜」

５　持参品　　念珠、真宗聖典、筆記用具ほか

６　申　込　　裏面記載の申込フォームより必要事項をご記入のうえ、１１月１日（火）まで　

　　　　　　　にお申込みください。

７　参加費　　１，０００円

　　　　　　　※参加費は、参加申込フォーム内から、クレジットカード、銀行振込、コンビニ

　　　　　　　　払いのいづれかをお選びいただき、お納めいただきます。

　　　　　　　　銀行振込、コンビニ払いにつきましては、申込完了時に届くメール内に納入方

　　　　　　　　法、納入期限が記載されておりますので、必ずご確認をお願いいたします。

８　その他　　①お申込みの方には、期日が近づきましたら、参加するための URL を申込フォー

　　　　　　　　ムに入力いただいたメールアドレス宛に送付いたします。

   　　　　　 ②どなたかとご一緒に参加の場合は、申込フォーム内に「参加するメンバーを追

　　　　　　　　加登録する」という項目がございますので、お名前のご入力をお願いいたします。

　　　　　　　③組坊守会での団体申込み、参加申込フォームの入力方法等ご不明な点がござい

　　　　　　　　ましたら、東京教務所（担当：佐々木・白川）までお問合せください。

　　　　　　　　［東京教務所：０３－５３９３－０８１０］

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上

記

 たんぽ りつこ



「講 師 紹 介」

旦保　立子 氏
埼玉組宗泉寺住職・真宗大谷派宗議会議員

た ん ぽ　  　  り つ こ 　

埼玉組宗泉寺の住職として法務を行いながら、本派の最高議決機関である宗会の宗議会議
員として、長年にわたりジェンダー（性差）問題、ハンセン病問題など、様々な諸問題に携わっ
ている。

※ジェンダーとは、「男の子はズボン」「女の子はスカート」というような社会的・文化的
に形づくられた性差をいいます。

申込フォームの入力方法がご不明な方は東京教務所（担当：佐々木・白川）03-5393-0810 までお問合せください。

2022 年度「第 1回坊守・寺族のつどい」参加申込書（締切：2022 年 11 月 1日（火））

13：00　Zoomオープン

13：30　開 会

14：00　講　義（適宜休憩）

15：45　質　疑 

16：00　閉　会

16：15　散　会　

＊日程は変更となる場合があります。

Web会議サービス「Zoom」

パソコン・スマートフォンを使用し、オンラ
イン上でコミュニケーションが可能となる
サービスです。
申込をいただいた方には、後日事務局よりメー
ルにてご案内をお送りいたします。
なお、パソコン・スマートフォンのどちらか
らでも参加可能ですが、スマートフォンの方
は、事前に「zoom アプリ」のインストールを
お願いいたします。

「iPhone」
　　　　　　の方

「Android」
　　　　　　の方

第 1回坊守・寺族のつどい　日程 オンライン配信使用ツール

本学習会の参加申込は全て「参加申込
フォーム」にて受付いたします。
参加お申込は、パソコン又はスマートフォ
ン（ガラケー不可）にて、右記サイトへア
クセスをいただき、必要事項をご入力くだ
さい。

第 1回坊守・寺族のつどい参加申込フォーム 

https://bit.ly/3CypY7O

パソコンからお申込みの方は、
下記URLへアクセスください。

大文字の「オー」


